РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июля 2020года                                           с. Червянка
                           № 27
	Об утверждении Положения о порядке формирования и использовании   резервного фонда Администрации Червянского муниципального образования

	        В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом Червянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение о порядке формирования и использовании   резервного фонда Администрации Червянского муниципального образования».
3. 3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации Червянского
муниципального образования
	А.С. Рукосуев

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы  администрации Червянского муниципального образования

от 1 .07.__ 2020года № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
 О   ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И
ИСПОЛЬЗОВАНИИ   РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке выделения и расходования средств резервного фонда Червянского муниципального образования  (далее - резервный фонд) устанавливает порядок формирования, расходования и контроля за использованием средств резервного фонда.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Червянского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Червянском муниципальном образовании и иными муниципальными правовыми актами.

1.3. Резервный фонд представляет собой обособленную часть средств бюджета Червянского муниципального образования   (далее – местный  бюджет), предназначенную для финансирования непредвиденных расходов, в том числе финансирования мероприятий на проведение аварийно-спасательных и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования.

К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие случайный характер, возникновение потребности в которых нельзя предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и которые не могли быть учтены при формировании расходов местного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период и не могут быть отложены на очередной финансовый год, в том числе наличие ситуации, сложившейся в результате непредвиденных обстоятельств, которые повлекли или могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, окружающей природной среде, значительные материальные потери и (или) нарушение условий жизнедеятельности людей либо ситуации, повлекшей за собой необходимость проведения незапланированных мероприятий.
2. Порядок формирования средств  резервного фонда.

        2.1.Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета Червянского муниципального образования.

2.2.Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Червянского муниципального образования о бюджете на соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента общего объема расходов.

        2.3.Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как придельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет Червянского муниципального образования.

2.4.Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета Червянского муниципального образования распространяется и на размер резервного фонда.

3. Направления расходования средств резервного фонда

          Средства резервного фонда администрации Червянского муниципального образования расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с проведением мероприятий:

3.1. Мероприятий, связанных с проведением спасательных и эвакуационных работ, ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций:

· привлечения транспортных и иных технических средств;

· приобретение горюче-смазочных материалов;

· обследование объектов жилищного фонда и объектов, составляющих муниципальное имущество;

· организация пунктов временного размещения, в том числе обеспечения пострадавших продуктами питания, предметами первой необходимости;

· вывозка мусора, отходов и вредных веществ, возникшие при возникновении чрезвычайной ситуации и ликвидации ее последствий в определенные места;

· оплата труда работникам администрации Червянского муниципального образования, выполняющих работы, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

· возведение временных сооружений, для обеспечения ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

· приобретение оборудования, инвентаря и иных материальных ценностей для обеспечения жизнедеятельности потерпевших, продуктов питания, топлива для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

· проведение восстановительных работ;

3.2.На проведение аварийно-восстановительных работ:

· выполнение работ по ликвидации аварийной ситуации;

· приобретение оборудование, приборов и устройств, необходимых для выполнения восстановительных работ;

· демонтаж вышедшего из строя и монтаж нового оборудования;

· выполнение ремонтных работ при ликвидации последствий аварий;

· вывозка мусора, отходов и вредных веществ, возникших при возникновении аварийной ситуации и ее устранения.

· оплата труда работникам администрации Червянского муниципального образования, выполняющих восстановительные работы;

3.3. Мероприятий по предотвращению возникновения чрезвычайных и аварийных ситуаций:

· приобретение оборудование, приборов и устройств, необходимых для предотвращения чрезвычайных и аварийных ситуаций;

· выполнение работ по предотвращению чрезвычайных и аварийных ситуаций;

· оплата труда работникам администрации Червянского муниципального образования, выполняющих работы по предотвращению чрезвычайных и аварийных ситуаций

3.4. Иных непредвиденных расходов, которые не предусмотрены и не могли быть предусмотрены бюджетом Червянского муниципального образования, невыполнение которых может привести к нарушению деятельности администрации и других муниципальных учреждений Червянского муниципального образования и (или) к невыполнению муниципальных заданий и муниципальных услуг.

4. Порядок расходования средств резервного фонда

4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Думы Червянского  муниципального образования» на соответствующий финансовый год.

4.2. Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение главы администрации Червянского муниципального образования,   в которой указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств – резервный фонд, ответственные  лица,   за использование средств и предоставление соответствующего отчета.

4.3. Основанием для подготовки проекта правового акта о выделении денежных средств из резервного фонда является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования, принятое на основании документов, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия на территории муниципального образования

4.4. Решение комиссии о необходимости выделения средств из резервного фонда принимается на основании обращения организаций (независимо от их организационно-правовой формы), иных лиц, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, об оказании финансовой помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.5. К обращению, указанному в п. 4.4 Положения, прилагаются:

· документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);

· расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;

· документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

4.6. При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п.

4.7. Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несет персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.

4.8. Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется с учетом исполнения доходной части бюджета Червянского муниципального образования.

4.9. Централизованная бухгалтерия  сельских поселений в соответствии с распоряжением главы осуществляет перечисление денежных средств в порядке, установленном для казначейского исполнения расходов бюджета Червянского муниципального образования.

5. Контроль за  использованием средств резервного

фонда и отчетность об их использовании

5.1. Средства резервного фонда подлежат использованию по целевому назначению, определённому распоряжением Администрации Червянского муниципального образования.     За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 5.2. Получатель средств, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несёт ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в администрацию подробный отчет о целевом использовании выделенных средств, с приложением необходимых подтверждающих документов.

         5.3.  Отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Червянского муниципального образования прилагается  ежеквартально к  отчёту об исполнении местного бюджета поселения.

Форма отчета об исполнении ассигнований резервного фонда приведена в приложении № 1 к настоящему положению.

К отчету об исполнении ассигнований резервного фонда прилагается пояснительная записка о произведенных расходов из резервного фонда, с подробными пояснениями расходов.

Глава администрации Червянского

муниципального образования
А.С. Рукосуев
Приложение № 1

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Червянского муниципального образования
по состоянию на « ___» _______________ 202__ года.

Объем резервного фонда    ____    рублей, установлен решением Думы Червянского муниципального образования от __.__.20__г. № ___

	№ п/п
	Постановление дата, №
	Направление использования средств
	Коды бюджетной классификации
	Сумма ассигнований
	Получатель бюджетных средств
	Подрядчик (исполнитель), дата и номер договора
	Кассовое исполнение

	КЦСР
	КВР
	КОСГУ

	дата
	сумма

	Итого:

	Нераспределенный остаток ассигнований резервного фонда

Глава администрации

Червянского муниципального образования

Главный бухгалтер